1

[image: image1.png]7>
N |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.05.2021                                                                                               № 129
г. Ханты-Мансийск

 Об отклонении предложения
 о внесении изменений в Правила
 землепользования и застройки
 межселенной  территории
 Ханты-Мансийского района

В связи с обращением в комиссию по рассмотрению вопросов внесения изменений в схему территориального планирования и правила землепользования и застройки межселенных территорий муниципального образования Ханты-Мансийский район главы КФХ Жильцова Сергея Ивановича, в соответствии с положениями статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, решением Думы Ханты-Мансийского района от 21.03.2008 № 284 «Об утверждении правил землепользования и застройки межселенной территории Ханты-Мансийского района», учитывая заключение комиссии по рассмотрению вопросов внесения изменений в схему территориального планирования и правила землепользования и застройки межселенных территорий муниципального образования Ханты-Мансийский район от 23.04.2021, руководствуясь
статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:
1. Отклонить предложение о внесении изменений в Правила землепользования и застройки межселенной территории Ханты-Мансийского района по основаниям, изложенным в приложении к настоящему постановлению.

 2.   Копию настоящего постановления направить заявителю.

 3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район Ханты-Мансийский», разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.

  4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района, директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ.
Глава Ханты-Мансийского района                                               К.Р.Минулин
Приложение
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
                                                                                             от  21.05.2021  № 129
Обоснование отклонения предложения
о внесении изменений в Правила землепользования и застройки

межселенной территории Ханты-Мансийского района
(в соответствии с заключением комиссии по рассмотрению вопросов

внесения изменений в схему территориального планирования и правила землепользования и застройки межселенных территорий муниципального образования Ханты-Мансийский район от 24.03.2021)
Внесение изменения в Правила землепользования и застройки межселенной территории Ханты-Мансийского района по предложению главы КФХ Жильцова Сергея Ивановича в части изменения границы территориальной зоны сельскохозяйственных угодий (Сх1) за счет включения в границы указанной территориальной зоны земельного участка без кадастрового номера, граничащего с земельными участками с кадастровыми номерами 86:02:1214003:1915, 86:02:1214003:36, нецелесообразно по следующим основаниям:
В соответствии со Схемой территориального планирования Ханты-Мансийского района, утвержденной решением Думы Ханты-Мансийского района от 21.03.2008 № 283, испрашиваемая территория, согласно схеме функционально-отраслевого зонирования, находится в зоне нефтегазодобычи.
В 2010 году испрашиваемая территория сформирована из земель сельскохозяйственного назначения и переведена в земли промышленности для использования под объект «Карьер песка в районе к.40А Южной части Приобского месторождения нефти».

Испрашиваемая территория расположена в границах лицензионного участка ООО «Газпромнефть-Хантос» и предоставлена недропользователю в рамках лицензии на пользование недрами ХМН 15538 НЭ.
В соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.1992
№ 2395-1 «О недрах», пользователь недр, получивший горный отвод, имеет исключительное право осуществлять в его границах пользование недрами в соответствии с предоставленной лицензией. Любая деятельность, связанная с пользованием недрами в границах горного отвода, может осуществляться только с согласия пользователя недр, которому он предоставлен.